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Hjerneskadesamrådet 

HjerneSagen 

Hjerneskadeforeningen 

  

 
 
Referat fra Hjerneskadesamrådets møde den 12. november 
2012 
 
Hermed fremsendes referat fra møde den 12. november 2012, hvor 
Hjerneskadesamrådet i Region Midtjylland mødtes med HjerneSagen 
og Hjerneskadeforeningen. 
 

./. Deltagere: Se vedlagte deltagerliste. 
 
Referat 
 
Oplæg v/Lene Petersen, Horsens Kommune 
Lene Petersen orienterede om de kompetenceudviklingstiltag, der 
arbejdes med i Horsens Kommune, hvor alle sygeplejersker, SOSU’er 
og fysio- og ergoterapeuter opkvalificeres. Derudover deltager 
kommunen i det fælles kommunale kompetenceudviklingsprojekt. 
 
Horsens Kommune opruster med 2 neuropsykologer. 
 
Horsens Kommune har nedsat et kommunalt hjerneskadesamråd, 
som går på tværs af de forskellige afdelinger. Hjerneskadesamrådet 
arbejder med børn og voksne og anvendes ved komplekse sager. 
 
Horsens Kommune er netop blevet akkrediteret af IKAS. 
 

./. Se vedlagte powerpoint. 
 
 
Oplæg v/Villy Linde, Viborg Kommune 
Villy Linde orienterede om, hvordan kommunen har valgt at anvende 
de puljepenge, kommunen har modtaget. Pengene bruges til at 
uddanne 17 nøglepersoner på akademiniveau (SOSU-assistenter), 23 
på diplomniveau (f.eks. fysio- og ergoterapeuter og socialrådgivere) 
og 10 nøglepersoner til styring af komplekse sager.  
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Kommunen har besluttet, at der skal etableres et afsnit med 8 
pladser med henblik på at samle og opkvalificere 
neurorehabiliteringsindsatsen.  
 
Derudover har kommunen besluttet, at hjerneskadekoordinatoren 
sikrer den interne koordinering internt i kommunen samt 
samarbejder med de øvrige sektorer. Hjerneskadekoordinatoren 
sammensætter et hjerneskadeteam med relevante fagpersoner og 
myndigheder med udgangspunkt i den enkelte borgers behov. 
 
Viborg Kommune vil gerne arbejde med mere forskning. De vil 
implementere ICF, så de anvender samme sprog som hospitalerne. 
Det er vigtigt med ensartet dokumentation på hospitalerne og i 
kommunerne således, at man kan måle på det samlede patientforløb. 
 

./. Se vedlagte powerpoint. 
 
 
Oplæg v/Inger Schaumburg, Aarhus Universitetshospital 
Inger Schaumburg orienterede om den omlægning, der har fundet 
sted indenfor neurologiområdet i Region Midtjylland. 
 
Alle patienter, hvor der er mistanke om apopleksi, indlægges i 
Holstebro eller Århus. Der kan behandles med trombolyse begge 
steder. Behandling med trombektomi foregår i Århus. Akut TCI 
behandles i Holstebro og Århus, mens TCI > 48 timer behandles i 
Viborg. 
 
Som noget nyt er der etableret udgående apopleksiteams ved alle 
hospitalsenheder. Disse team følger patienterne hjem og samarbejder 
med de kommunale fagfolk om patienterne.  
 
Der er sat forskningsprojekter i gang for at belyse effekten af 
omlægningen, herunder kvaliteten i behandlingen. 
 

./. Se vedlagte powerpoint. 
 
 
Oplæg v/ Jesper Nielsen, Horsens Kommune 
Jesper Nielsen orienterede om, hvordan Horsens Kommune 
samarbejder med frivillige og pårørende. Horsens Kommune har 
vedtaget en frivillighedspolitik, hvori det fremgår, at alle institutioner 
skal inddrage frivillige.  
 
Indenfor senhjerneskadeområdet er der etableret en 
selvhjælpsgruppe og en pårørendegruppe. 
 
 



 

Side 3

./. Se vedlagte powerpoint. 
 
 
Oplæg v/Lene Jensen, HjerneSagen 
Lene Jensen orienterede om arbejdet i HjerneSagen. 
 
HjerneSagen har netop afholdt en konference for fagprofessionelle 
om pårørendesamarbejdet.  
 
På www.giv-tid.dk kan man læse om Giv tid kampagnen, som 
HjerneSagen står bag. Her er fokus på at give afasiramte tid til at 
udtrykke sig.  
 
Pårørende er en meget vigtig ressource i rehabiliteringsforløb – men 
det er også en sårbar gruppe, der har behov for støtte. Det er vigtigt, 
at de pårørende aflastes og lærer at leve livet. 
 
Lene Jensen har hjulpet med at udarbejde pårørendepolitik på 
Hammel Neurocenter og starte pårørendegrupper i Syddjurs 
Kommune.  
 
Lene Jensen foreslår, at kommunerne besøger de ramte et år efter, 
de ikke længere er i kontakt med kommunen, for at undersøge, om 
de ramte har fået senfølger efter skaden.  
 
 
Oplæg v/Elmer Gade, Hjerneskadeforeningen 
Elmer Gade orienterede om Hjerneskadeforeningens arbejde. 
 
Han fremhævede, at det er vigtigt, at de pårørende inddrages i 
rehabiliteringen, da de er specialister i forhold til at kende den ramte. 
De fagprofessionelle og de pårørende skal respektere hinandens 
specialistkompetencer.  
 
 
Venlig hilsen 
 
 
Referent: Charlotte Jensen 
 
 
 


